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Hnojení intenzivně využívaných trávníků

Souhrn

Hlavním tématem mé bakalářské práce je seznámení s hnojivy a jejich použitím na

rodinných, fotbalových a golfových trávnících, ale rovněž s trávními druhy, jenž se používají

na intenzivních trávnících a udržovacími procesy, které mají také zásadní vliv na kvalitu

trávníku.

Závěrečná práce vychází z různých knižních a internetových zdrojů zabývajících se

hnojením intenzivních trávníků, mezi které patří zahradní, fotbalové a golfové trávníky.

Nejdříve popisuji travní druhy, protože každý travní druh se hodí do určitého typu

trávníku. Jinak neplní svoji funkci a dojde k jeho ústupu. Dále jsou uvedeny všechny potřebné

udržovací procesy počínaje hnojením a končící sečením. Bez všech potřebných regeneračních

zásahů nelze vytvořit trávník, který má plnohodnotně plnit svoji funkci.

Dále zde popisuji jednotlivé makro- a mikroprvky a jejich užitnou hodnotu pro

trávníky. Největší význam má dusík, který se stará o sytou barvu trávníku. Dalším důležitým

prvkem je fosfor, jenž se stará, aby byl trávník dobře zakořeněn v půdě. Draslík zlepšuje

odolnost trávníku vůči stresu vyvolaný prostředím. Rovněž jsou zde zmíněny určité typy

hnojiv, které vyhovují rodinným, fotbalovým anebo golfovým trávníkům. Rozdělené jsou na

krátkodobě působící, jenž rychle uvolňují živiny a dlouhodobě působící, které uvolňují živiny

po delší časové období. Ke konci práce je popsán postup hnojení u všech tří trávníků a běžně

používané typy hnojiv.

Závěrem lze konstatovat, že optimálního porostu trávníku dosáhneme jen dodržením

souboru na sebe navazujících procesů, začínaje volbou složení trávníku a úpravou stanoviště,

přes hnojení a ochranu před chorobami a škůdci, konče pravidelnou údržbou.

Klíčová slova: intenzivní trávník, výživa, hnojiva, fotbal, golf

Fertilization of intensively used lawns

Summary

The main topic of my bachelor's thesis is to get acquainted with fertilizers and their use on

family, football and golf lawns, but also with grass species that are used on intensive lawns

and maintenance processes, which also have a major impact on lawn quality.

The final work is based on various book and Internet resources dealing with fertilization of

intensive lawns, including garden, football and golf lawns.

First, I describe grass species, because each grass species fits into a certain type of lawn.

Otherwise it will not fulfill its function and it will retreat. The following are all the necessary

maintenance processes, from fertilization to mowing. Without all the necessary regenerative

interventions, it is not possible to create a lawn that is to fully fulfill its function.

I also describe the individual macro- and microelements and their utility value for lawns.

Nitrogen is of the greatest importance, which takes care of the rich color of the lawn. Another

important element is phosphorus, which ensures that the lawn is well rooted in the soil.

Potassium improves the lawn's resistance to environmental stress. There are also mentioned

certain types of fertilizers that suit family, football or golf lawns. They are divided into short-

acting, which release nutrients quickly and long-acting, which release nutrients over a longer

period of time. At the end of the work, the fertilization procedure for all three lawns and the

commonly used types of fertilizers are described.

In conclusion, it can be stated that optimal lawn growth is achieved only by following a set of

consecutive processes, starting with the choice of lawn composition and habitat modification,

through fertilization and protection against diseases and pests, ending with regular

maintenance.

Keywords: intensive lan, nutrition, fertilizers, football, golf
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1 Úvod

Trávník představuje udržované rostlinné společenstvo, které má široké uplatnění počínaje

základním prvkem v zahradě a končící poskytnutím komfortu na sportovních hřištích. Pokud

chceme zjistit, kdy se začali lidé starat o trávníky, tak se musíme ohlédnout zpět do dávné

historie. Ve starověké Číně byly trávníky součástí palácových komplexů. V Evropě byl

založen ve 13. století v Anglii, přesněji v Cambridge. Tato událost přispěla k rozvoji fotbalu.

Dalšímu velkému posunu v trávníkářství došlo v 17. a 18. století. V této době se vyskytoval

trávník u sídel šlechty, kde plnil estetickou funkci. Největší období prosperity zažilo

trávníkářství v druhé polovině 18.století. Začaly vznikat parky a zahrady, kde byl trávník

hlavním prvkem. K velkému rozmachu v trávníkářství došlo teprve v minulém století. Začalo

se šlechtěním nových odrůd a taktéž začal být kladen důraz na zakládání a udržování travního

porostu. K neustálému vývoji, však dochází i v současné době.

Podle účelu trávníku vybíráme vhodnou travní směs. U málo zatěžovaných trávníků, tj.

louky, golfové roughy a další najdou uplatnění téměř všechny travní druhy. Je zapotřebí, aby

měly hluboký kořenový systém, kvůli zvládání sucha. Rovněž musí mít malé nároky na

živiny.

V určitých případech může trávník nahradit travní koberec, a to především na erozně

ohrožených půdách, ale může se použít i na zahradách.

Jestliže nám má trávník poskytnout vše, co od něho očekáváme, musíme mu poskytnout

prvotřídní péči, která začíná základními procesy jako vertikutace, sečení, aerifikace, pískování

zavlažování, stírání rosy, Top dressing, smykování a v neposlední řadě hnojení. U

extenzivních trávníků není důležité dodržovat uvedené kroky údržby, ale pokud se vynechá

nějaká část v údržbě u intenzivních trávníků, tak nám trávník neposkytne dostatečnou užitnou

hodnotu. Mezi nejdůležitější prvky údržby patří výživa travního porostu, jenž má vliv na

sytost barvy, hustotu travního drnu což je nejdůležitější aspekt na fotbalovém hřišti a dále na

růst a hustotu kořenů, což je zásadní při příjmu živin z použitých hnojiv. Pro použití hnojiv je

důležité mít dostatečné znalosti z výživy rostlin.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je definovat a popsat hnojení intenzivních trávníků, tj. jak se

liší hnojení v průběhu vegetace u trávníků a sportovních hřišť (jako je např. fotbalové a

golfové hřiště). Následně popsat metody použití aplikace hnojiv na travnaté plochy pomocí

různých technik. Samotné hnojení nezaručí kvalitní trávník, a proto budou stručně popsány i

další procesy související se zakládáním a údržbou trávníků.
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3 Literární rešerše

3.1 Trávníkářství

Trávníkářství je obor, jenž se zajímá o vztah travního porostu s okolním prostředím.

Trávník, ať už v přírodě, na sportovních hřištích nebo u rodinného domu, má vždy několik

funkcí. Krajina v našich středoevropských podmínkách je tvořena lesy, loukami a vodními

plochami.

Pokud chceme, aby naše životní prostředí činilo estetický dojem, musí být tyto prvky ve

vyváženém poměru. Pokud by převyšovaly lesní plochy nad travními porosty, krajina by

působila stísněným dojmem. Na druhou stranu, pokud by převyšovaly louky nad lesy, krajina

by působila příliš monotónně bez možných úkrytů pro zvěř. Na tuto estetickou funkci

navazuje funkce rekreační. Nejdůležitější je však biologicko-hygienická. Nejpodstatnější

předností je protierozní efekt, jenž chrání před větrnou a vodní erozí. V případě vodní eroze je

snaha o přetvoření kinetické energie dešťové kapky na polohovou. Pokud má travní drn plnit

tuto funkci, musí být kompaktní. Holá místa snižují protierozní efekt a dochází tím vymílání

půdy. Vlivem větrné eroze dochází k odnosu půdních částic na jiné místo díky větru

(Svobodová, 1998).

3.1.1 Druhy trávníků

Podle náročnosti údržby zařazujeme trávník buď do extenzivních trávníků nebo do

intenzivních.

Extenzivní trávníky je zapotřebí posekat jednou nebo dvakrát za rok a z hlediska hnojení

je nutné jim dodat pouze takovou zásobu živin, aby nedocházelo k prořídnutí nebo

zaplevelení. Porost by měl mít dostatečně dlouhé kořeny, aby dokázal překonat suchá období

a nízkou tvorbu nadzemní hmoty.

Intenzivní trávníky musí být sečeny během roku mnohem častěji než extenzivní porosty a

to 6 - 20krát. Z hlediska údržby jsou velice náročné. Vyžadují vydatné hnojení, časté

zavlažovaní hlavně během letních přísušků a mnoho dalších opatření, které jsou zapotřebí ke

kvalitnímu trávníku (Kalina, 2016).

3.1.1.1 Travní druhy

Do trávníků ve středoevropských podmínkách patří tzv. základní travní druhy, které

představuje jílek vytrvalý, kostřava červená a lipnice luční. K těmto základním travinám patří


[…]

-2

)
Počet dávek za rok Termín aplikace

Odpaliště (Teeing

ground)
30 - 40 3 - 4 březen - listopad

3.3.3.3 Dráha (Fairway)

Fairway je oblast nízce střižené trávy mezi odpalištěm a greenem (Green, 2006). Dráha

tvoří přibližně 4/5 celkové plochy hřiště. Hlavním účelem dráhy je odpálení míčku směrem

k jamkovišti a rovněž k pohybu hráčů. V moderních golfových areálech se budují zpevněné

cesty kvůli golfovým vozíkům, které jsou využívány hráči. Je zapotřebí, aby byla dráha

dostatečně únosná i během vlhkého období. Kvůli těmto důvodům je vhodné vytvářet pro

jímání povrchové a drenážní vody vodní nádrže. Ty slouží také jako překážky během hry.
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Během sezóny se dráha seče 2- 3x týdně a to zpravidla na výšku 20 - 30 mm. Pokud hráč

poškodí při odpalu, tak je povinen ho opravit (Hrabě et al., 2009).

Z hlediska dodávání hnojiv, tak není dráha náročná na přísun živin jako odpaliště a

jamkoviště (Tab. 2).

Tab. 2: Příklad hnojení na golfových drahách (Skládanka et al., 2009)

Oblast použití
Velikost 1 dávky

hnojiva (g.m
-2

)
Počet dávek za rok Termín aplikace

Dráha (Fairway) 30 – 50 1 – 3 březen – srpen

3.3.3.4 Jamkoviště (green)

Jedná se zpravidla o vyvýšené místo, ale může však být také v údolí, kde se musí vyřešit

odtok vody (Watson, 2012).

Dochází zde k ukončení úseku hry s úmyslem o dostání míčku do vyvrtané jamky, která je

označena praporkem. Při ukončování tzv. patování se praporek vytahuje a dává se mimo

jamkoviště, aby nemohl překážet při dokončování hry (Hrabě et al., 2009).

Pouze hrající hráči mají povolený přístup na green, ostatní musí jamkoviště obcházet.

Poškozování jamkoviště způsobují hráči, ale taktéž dopadající míčky, které na povrchu

vytváří nevzhledné prohlubně. Z tohoto důvodu je zapotřebí jamku během sezony převrtávat,

aby nedocházelo k poškozování na jednom místě jamkoviště. Jamku je možné převrtat až

několikrát týdně (Hrabě et al., 2003).

Probíhá zde sečení na výšku 4 - 7 mm a při soutěži se kosí 1 - 2x během dne. Travní drn

musí být jemný a vyrovnaný (Green, 2006).

Jamkoviště představuje nejvíce zatěžovanou na plochu na celém golfovém hřišti, a proto

potřebuje pravidelný přísun živin po celé vegetační období (Tab. 3).

Tab. 3: Příklad hnojení na golfovém jamkovišti (Skládanka et al., 2009).

Termín

Dávka

hnojiva (g.m
-

2
)

N (g.m
-2

) P2O5 (g.m
-2

) K2O (g.m
-2

) MgO (g.m
-2

)

Březen 40 7,6 2 4 0,8

Květen 35 6,65 1,75 3,5 0,7

Červen/červenec 30 5,7 1,5 3 0,6

Srpen 35 6,65 1,75 3,5 0,7

Říjen/listopad 30 5,7 1,5 3 0,6

Celkem 32,3 8,5 17 3,4
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4 Závěr

Intenzivní trávníky jsou v poslední době u společnosti oblíbenější. Kvůli

neustálému pokroku v technologii se tak údržba trávníku stala mnohem snazší než

dřív. Pokud má člověk dostatečné množství finančních prostředků, tak si může

pořídit moderní zahradnická zařízení, která dokážou zajistit prvotřídní trávník s

minimem námahy.

Cílem této bakalářské práce bylo definovat a popsat hnojení intenzivních

trávníků, tj. jak se liší hnojení v průběhu vegetace u trávníků a sportovních hřišť

(jako je např. fotbalové a golfové hřiště). Následně popsat metody použití aplikace

hnojiv na travnaté plochy pomocí různých technik.

Rodinné, fotbalové a golfové trávníky jsou specifická rostlinná společenstva,

která zasluhují nezbytnou péči, protože bez ní by trávník neposkytl dostatečnou

užitečnou hodnotu.

Od přírodních trávních systémů se liší účelem. Intenzivní trávníky pěstujeme

zásadně kvůli osobnímu užitku. Taktéž vyžadují údržbu na mnohem vyšší úrovni než

např. louky. Jedna z nejdůležitějších částí údržby je hnojení během vegetace. Pokud

má být trávník vitální, tak potřebuje dostatek živin.

Z hlediska hnojení má pro trávník každá živina specifický význam. Ze všech

živin mají zpravidla největší význam dusík, draslík a fosfor. Dusík podporuje růst,

odnožování a schopnost regenerace. Draslík dokáže zajistit, aby trávník dobře

zvládal stresové faktory způsobené prostředím a fosfor podporuje růst kořenů

Trávník si bere živiny z hnojiv nebo z půdního profilu. Z trávníkářského hlediska

rozdělujeme hnojiva na krátkodobě a dlouhodobě působící. Krátkodobě působící

rychle uvolňují živiny a mají tak okamžitý vliv na trávník. Významnější jsou však

dlouhodobě působící hnojiva, jejichž využití je doporučováno na každém

intenzivním trávníku. Uvolňují živiny po delší časové období a tím dokážou zajistit

stálý růst trávníku bez skokových přírůstků. Taktéž omezují riziko popálení při

špatném zacházení

Tato bakalářské práce se zaobírá hnojením intenzivních trávníků v širších

souvislostech. Jsou zde také uvedeny druhy trav, které se využívají v intenzivních

trávnících. Rovněž jsou popsány další operace. Které napomáhají k udržování

trávníku, neboť samotné hnojení nedokáže požadovaný stav trávníku.
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