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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Téma bakalářské práce „Hnojení intenzivně využívaných trávníků“ je velice zajímavé, inspiraƟvní a aktuální. Je škoda,
že tyto možnosƟ student oboru Zahradnictví, pan MarƟn Kučaba, plně nevyužil při zpracování práce kompilačního
charakteru. Již zadání práce školitelem mělo autora směřovat k popisu hlavních temaƟckých okruhů. V předložené
literární rešerši jsou však v první čásƟ popisovány jednotlivé travní druhy, bez užší souvislosƟ s tématem práce (např.
alespoň popisu nároků na živiny u uvedených travních druhů, podmínky půd a substrátů apod.). V druhé čásƟ lite-
rární rešerše je uveden přehled hlavních živin. Zde již je většinou stručně zmíněn vliv popisované živiny na rostliny
trávníku. Jsou uvedena některá hnojiva, které lze využít pro hnojení trávníků. Jejich popis je však obecný, bez bližších
údajů o využiơ pro hnojení trávníků. Kapitola, která by měla být klíčová v této bakalářské práci „Hnojení“, je velice
stručná. S citací pouze jednoho autora. Obdobně informace o hnojení jednotlivých typů trávníků jsou pouze povrchní
a nedostatečně jsou popsány vztahy mezi pěstebním prostředím, využiơm trávníků a jejich nároků na živiny.

Autor využívá značný podíl internetových zdrojů, které však pro zpracování literární rešerše nejsou zcela vhodné (např.
mulƟmediální učební texty, blogy, firemní stránky apod.). Dále jsou využívány knižní publikace.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou hlavní faktory, podle kterých lze určit potřebu hnojení trávníku? (Aplikovanou živinu, dávku živiny a formu).

Kromě minerálních hnojiv, lze pro hnojení trávníků využít některá organická a organo-minerální hnojiva. Která byste
doporučil, v jakém termínu, dávce a u kterých trávníků?

Při zpracování bakalářské práce nebyly využity původní vědecké práce. Vyhledejte vhodné práce v databázi (např.
WOS, Scopus) a uveďte některé, jež mají úzkou souvislost s problemaƟkou, kterou v BP popisujete.
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